Ex quo contingit quod, cum omnia quaecumque sunt, habent esse aliquod  
| naturale in se, quod omnia entia habent appetere, sed diversimode secundum  
gradus esse et naturae suae, unde quae non habent perfectionem in natura sua  
et esse, nisi quia sunt similitudo et participatio eius quod est perfectum per 65

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 41 T' 190<sup>ra</sup> 48 P' 246<sup>rb</sup> 55 I' 194<sup>rb</sup>  
59 D' 156<sup>va</sup> 60 G' 155<sup>va</sup> 63 E' 65<sup>va</sup>

40 esse] et non secundum esse *add.* S' 42 abstractas] omnino *add.* D' 42 secundum<sup>2</sup>] *om.*  
Σ (*scr.* K'P') 44 et] a *add.* K' 44 ut] *add.* est Σ 44–45 est omnino] *inv.* Σ 45 est<sup>1</sup>]  
*om.* Σ 47 et] *om.* K'P' 48 iam dictum modum] dictum iam modum K' 49 quod] quam R'  
51 habens] habent Σ (*corr.* I') (*scr.* E'J'K'M'P'T'Y') 51–52 perfectam rationem boni] rationem  
boni perfectam K' 53 appetentis] *conf.* Σ (*corr.* I') (*scr.* A'E'J'K'P'T'Y') 54 unde ... naturalis]  
*om.* (*hom.*) R' 54 ubi] ibi *sed corr.* i. m. K' 55 ibi] ubi Σ (*corr.* I' *om.* J') (*scr.* A'K'P'Y')  
56 appetiti] appetitivi K'P' 56 quia] *om.* K'P'T' (*sed add.* i. m.) 57 et] ut D'I' (*corr.*) R'S' aut  
W'Y' (*corr.*) 58 appetiti] appetitivi K'P' 59 nihil habet] *inv.* E' 59 appetere] appeti K'P'  
60 sui esse] suae esse J' (*corr.*) T' suae essentiae Σ (*corr.* I') (*scr.* K'P') 60 in<sup>1</sup> ... se<sup>2</sup>] *om.* (*hom.*)  
K' 62 omnia] divina K'P' 62–63 esse ... naturale] esse naturale aliquod J' 62 esse aliquod]  
*inv.* Σ 63 sed] et K'P' 65 perfectum] *om.* D'

46–47 Cf. *supra*, art. 40, q. 1 (ed. G. A. WILSON, p. 261,19–27); cf. *infra*, art. 49, q. 5 (ed. 1520, II, f. 148rC). 55–57 ARIST., *Metaph.*, III, c. 2 (ed. G. VUILLEMIN-DIEM, p. 44,4–5; Iunt. VIII, f. 40vG; 996a 30–31); cf. HENR. DE GAND., *Quodl.* III, q. 17 (ed. 1518, II, f. 78vH); cf. THOMAS DE AQ., *Summa theol.*, Ia, q. 5, a. 3, arg. 4.

essentiam et in suo esse, sicut bonum ipsorum proprium quod consistit in ipsa perfectione eorum, non est bonum perfectum secundum determinata, sic non habent illud appetere ut perfecte quietata in eo, sed appetunt ipsum ut in ipsum per appetitum tendentia sicut in finem et bonum simpliciter, a quo habent quod  
70 | sunt bona per | participationem. Et sic appetentia sunt omnia creata, quae habent suum proprium bonum per participationem, licet diversimode, ut in 3<sup>a</sup> quaestione sequenti dicitur.

Illud vero ens quod habet perfectionem simpliciter in natura sua, et esse sicut bonum ipsius, quod consistit in eius perfectione, est bonum perfectum  
75 secundum supra determinata. Sic appetit illud, ut perfecte in suo bono quietatum, et hoc modo soli Deo convenit appetere. Appetitus autem, cum est absque cognitione, tunc dicitur pure naturalis, sicut *materia appetit formam*. Cum vero est cum cognitione sensitiva, tunc vocatur appetitus animalis. Quando vero est cum cognitione intellectuali, tunc dicitur voluntas. Cum ergo Deus est  
80 naturae intellectualis, in Deo ponendum est esse voluntatem, non quia ex hoc quod Deus habet intellectum, argui possit quod habeat voluntatem, ut habere intellectum sit ratio | habendi voluntatem, sed quia sine intellectu non est voluntas.

<AD ARGUMENTA>

85 Ad primum in oppositum, quod «voluntas est instrumentum se ipsum movens» | dicendum quod, si motus sumatur proprie pro variatione quacumque, sic definitio illa solum convenit voluntati creaturae; si autem sumatur improprie pro quacumque actione, sic convenit voluntati increatae, quia est primum principium actionis suae et se ipsum libere ponit in actum, ut in 3<sup>a</sup> quaestione  
90 sequenti videbitur.

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 70 Scarp. 714<sup>b</sup> 70 K' 299<sup>va</sup> 82 A 195<sup>vb</sup>  
86 M' 200<sup>va</sup>

68 perfecte] perfectam D'I'(corr.)M'S'Y' perfectis A' perfectum W' 69 quod] quae T' 70 per] om. S'W' 71–72 3<sup>a</sup> ... sequenti] sequenti quaestione tertia Σ (sequenti tertia quaestione A'K'M' s. q. infra T') 73 esse] essentia Σ (corr. E'I'Y') 76 soli Deo] similitudo K' simili Deo P' 76 cum est] conf. Σ (corr. A'E'(add. i. m. cum)G'(om. est)I') scr. J'K'M'P'T'Y' 78 est ... cognitiva] cum cognitiva est Σ (est om. A'G') 79 voluntas] veritas D'I'(corr.)R'S'W' 79 Deus] non add. Σ (corr. I'Y')(scr. A'E'G'J'M'T') 80 non quia] inv. Σ (corr. G'I')(scr. A'E'J'K'M'P'T') 82 sed] licet S' 86 variatione] varietate Σ 87–88 improprie] proprie T' 88 increatae] in creaturae D'(del. in)G'(corr.)R'S'W' 88 primum] om. R' 89 se] om. R'

67 Cf. *supra*, p. 8,91–95; cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 29, q. 6 (ed. 1520, I, f. 174vN). 71–72 Cf. *infra*, p. 110,19–21. 75 Cf. *supra*, p. 12,90–91. 77 ARIST., *Phys.*, I, c. 9 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 40,3–4; Iunt. IV, f. 46rb; 192a 23); ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 2, 32). 85–86 Cf. *supra*, p. 100,4–5. 89–90 Cf. *infra*, p. 118,239–119,242.

Ad | secundum, quod «non est voluntas nisi ordinati in finem» etc., dicendum quod non est voluntas nisi finis. Sed hoc contingit dupliciter, vel ut distantis ab ipso et ideo tendentis in ipsum modo praedicto, et quod sic est finis, proprie dicitur ordinatum in finem, et solum convenit voluntati creatae; vel ut quietati in fine, et quod sic est finis, non dicitur proprie ordinari in finem, sed dicitur | finis absolute, et hoc modo finis est voluntas increata. |

## | QUAESTIO 2

## UTRUM VOLUNTAS IN DEO SIT POTENTIA ACTIVA VEL PASSIVA

Circa | secundum arguitur, quod voluntas Dei sit virtus passiva.

Primo sic. Quoniam omnis vis non movens nisi prius mota, est vis passiva, quia moveri pati est. Voluntas Dei est huiusmodi, quia non movetur ad actionem nisi mota per obiectum. Appetitivum enim movet, et propter hoc intelligentia movet, quia principium ipsius est appetitivum. Ergo etc.

Secundo sic. Secundum PRISCIANUM in | fine Minoris, «omnia verba ad animam pertinentia significant passionem». «Velle» verbum est ad animam pertinens, ergo passionem | significat. Sed velle est actus voluntatis, passio autem non est actus nisi virtutis | passivae. Ergo etc.

In contrarium est, quoniam omnis vis passiva in suo actu necessitatem habet ab alio movente ipsam. Quod si moveat illud, necesse est ipsam in suo actu moveri ab illo. Voluntas autem Dei, quia est omnino libera, a nullo in suo actu necessitatur, ut patebit in quaestione sequenti. Ergo etc.

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 91 P' 246<sup>tb</sup> 96 W' 164<sup>ra</sup> 96 S' 138<sup>va</sup>  
 1 A Σ : A'D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 3 Bad. II f. 16<sup>vP</sup> Scarp. 715<sup>a</sup> 8 I' 194<sup>va</sup>  
 10 R' 146<sup>vb</sup> 11 K' 299<sup>vb</sup>

91–92 dicendum] ad S'W' 92 non] om. D' 93 ipsum] ipso K' (sed corr. i. m.) 93 finis] add. non D' 94 dicitur] om. T' 95 fine] finem K'P' 95 dicitur proprie] inv. Σ 2 Utrum ... passiva] om. A Σ; cf. supra, p. 100,4–6 3 Dei] non add. D' 6 Appetitivum] appetitum(?) Σ (corr. I') (scr. E'K'M'P'T') 7 quia ... appetitivum] haec intelligentia R' 7 appetitivum] appeti D'I' (corr.)S'W' 10 est] om. sed add. s. l. E' 11 non] om. sed add. i. m. E' 13 alio] aliquo K'P' 13 illud] ideo K' 13 ipsam] ipsum R' 13 in] om. K'P' 14 illo] ipso T' 14 omnino] in suo actu add. K'P' 14 a nullo in suo] in suo a nullo R' 15 quaestione sequenti] inv. Σ

91 Cf. supra, p. 100,10–11. 8–9 Cf. PRISCIANUS, *Institutiones grammaticae*, VIII, c. 24 (ed. H. KEIL, II, p. 391,3–4): «... sunt etiam quaedam activa (verba) voce passivam significationem habentia ...»; cf. THOMAS DE SUTTON, *Quaest. ord.*, q. 7 (ed. J. SCHNEIDER, p. 227,94–96): «Unde Priscianus dicit quod talia verba habent vocem activam et sensum passivum, id est significationem passivam». MATTHAEUS AB AQUASPARTA O.F.M., *Quaest. disp. De fide et de cognitione*, q. 1 (ed. *Bibliotheca franciscana scholastica aevi*, Tom. I, Quaracchi 1957, p. 206,16–17): «Item, secundum Philosophum voces sunt signa earum passionum quae sunt in anima». Cf. etiam ARIST., *Lib. Periherm.*, c. 1; 16a 3–4: «sunt ergo ea quae sunt in voce earum quae sunt in anima passionum». Cf. BOETHIUS, *De divis.* (PL 64, 886C). 15 Cf. infra, p. 118,239–119,242.

## &lt;SOLUTIO&gt;

Dicendum ad hoc, quod sic est in omnibus potentiis et virtutibus quae habent actus determinatos ad obiecta, quod secundum rationem formalem obiectorum determinantur et distinguuntur ipsae potentiae et actus earum. Verbi gratia, quia secundum formam et speciem differunt color et sonus, et secundum formam et speciem differunt visus et auditus, similiter videre et audire. Quaecumque autem potentiae determinantur secundum rationem formalem obiecti, actus earum secundum esse completum et formale habent terminari ad obiectum, secundum quod habet esse perfectum et completum in esse suo formali, ut cum color habet esse formale et completum potius in obiecto quam in medio vel in organo, actus videndi perfectus habet terminari ad colorem prout habet esse in obiecto.